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RREGULLORE E QENDRES KERKIMORE TE SHKENCAVE HUMANE

AKRONIME:

KUPV - Kolegji Universitar “Pavarésia Vloré”
LAL - Ligji pér Arsimin e Larté

IAL - Institucion i Arsimit té Larté.

QKSH - Qendra Kérkimore Shkencore

QKSHH - Qendra Kérkimore e Shkencave Humane
QKSHA - Qendra Kérkimore e Shkencave té Aplikuara.
FESHSH - Fakulteti i Ekonomisé dhe Shkencave Shogérore
FSHA - Fakulteti i Shkencave té Aplikuara.

DE - Departamenti i Ekonomisé

DDSHP - Departamenti i Drejtésisé dhe Shkencave Politike.

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka pér qéllim rregullimin e veprimtarisé sé Qendrave Kérkimore Shkencore té
Shkencave Humane né Kolegjin Universitar “Pavarésia Vloré”, né pérputhje me objektivat dhe
misionin ligjor té institucionit, Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
TAL” | statutin dhe strategjiné e zhvillimit institucional t&¢ KUPV.

Neni 2
Baza ligjore

Kushtetuta, Kodi i Punés, Kodi i Procedurave Administrative, Ligji pér Arsimin e Larté, aktet
nénligjore t€ dala né zbatim té€ tij, statuti dhe rregullorja e KUPV, jané baza ligjore ¢ késaj
Rregulloreje.

Neni 3
Fusha e veprimit

Rregullorja i shtrin efektet e saj né té gjithé strukturén dhe personelin akademik, ndihmésakademik
dhe studentét.




KREU I DYTE
FUNKSIONIMI I QENDRES TE KERKIMIT SHKENCOR

Neni 4
Qendra Kérkimore e Shkencave Humane

QKSHH éshté njési bazé né FESHSH, qé kryen veprimtari me karakter kérkimor, shkencor,
studimor e botues, né pérmbushje té€ misionit dhe pérgjegjésive té saj.

Me resurset e veta, apo né bashképunim me pjesétaré té stafit akademik t€ KUPV, realizon projekte
kérkimore, studimore e botuese, né fushén e drejtésisé, ekonomisé, shkencave politike, etj., né
pérputhje me prioritetet strategjike t€ zhvillimit t&¢ KUPV.

Qendra mbéshtet me personelin e vet akademik, realizimin e programeve té studimeve “Master i
shkencave”, t€ ofruara nga departamentet dhe FESHSH.

Neni 5
Struktura

Struktura e gendrés, pérbérja, funksionimi dhe drejtimi i saj pércaktohen né ligjin pér arsimin e larté,
statutin dhe rregulloren e KUPV.

Neni 7
Pérzgjedhja, emérimi dhe shkarkimi i personelit

Punésimi né QKSHH béhet bazuar né Kodin e Punés né Republikén e Shqipérisé, aktet ligjore e
nénligjore t€ arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé, statutin dhe rregulloren e KUPV.

Pérzgjedhja e stafit pér QKSHH realizohet me proceduré té konkurrimit té hapur duke garantuar njé
proces transparent, t€ paanshém dhe objektiv, sipas gjithé akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Kontrata e punés sé stafit t&€ pérzgjedhur pér t'u punésuar né QKSHH nénshkruhet nga rektori,
ndérsa emérimi né detyré béhet nga dekani i fakultetit.

Drejtori i QKSHH éshté né vartési té drejtpérdrejté t€ dekanit t¢ FESHSH. Ai emérohet nga dekani,
sipas procedurés sé zgjedhjes dhe shkarkohet né rastet e parashikuara né statut dhe rregulloren e
KUPYV, sipas procedurés sé miratuar.

Neni 8
Kompetencat dhe detyrat e Qendrés Kérkimore t€ Shkencave Humane

QKSHH drejtohet nga drejtori i qendrés, i cili éshté autoriteti mé i larté drejtues i njésisé bazé. Ai
duhet té keté té paktén gradén shkencore “Doktor”.




Programi i aktiviteteve kérkimore shkencore té FESHH hartohet nga drejtori i qendrés né
bashképunim me dekanin, dhe miratohet nga dekanati i fakultetit. Pér hartimin e programit,
QKSHH bashképunon me departamentet (DE dhe DDSHP).

Aktivitetet kérkimore shkencore qé zhvillohen né nivel fakulteti, organizohen nga QKSHH né
bashképunim me departamentet (DE dhe DDSHP) dhe mbikéqyren nga dekani i fakultetit.

Aktivitetet kérkimore shkencore gé zhvillohen né nivel institucional mbikéqyren nga zv/rektorit pér
kérkimin shkencor.

Dekani i fakultetit dhe drejtori i Qendrés i raportojné periodikisht zv/rektorit pér kérkimin
shkencor, pér aktivitetet kérkimore e shkencore mujore e vjetore té planifikuara, té realizuara dhe té
parealizuara duke dhéné arsyet e mosrealizimit té tyre.

Plani vjetor i kérkimit shkencor dhe aktiviteteve t¢ QKSHH hartohet nga drejtori i QKSHH né
bashképunim me dekanin e FESHSH dhe i paraqitet zv/rektorit pér kérkimin shkencor pér miratim
paraprak. Ky i fundit, népérmjet rektorit ia prezanton Senatit Akademik pér shqyrtim dhe miratim.

Pérvec sa parashikohet né ligjiin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, né statut dhe né
rregulloren e KUPV, drejtori i QKSHH ka edhe kéto kompetenca:

a. Drejton e menaxhon punén e QKSHH pér realizimin e projekteve kérkimore e studimore
shkencore né fushat qé mbulon departamenti pérkatés.

b. Ndjek e mbikéqyr punén pér realizimin e botimeve si: revista shkencore “Pavarésia”,
monografité, manualet, tekstet mésimoré, buletinet, broshurat, guidat dhe punime té tjera té
studiuesve, trupés akademike, stafit t€ gendrés, pér nj€ audiencé sa mé té gjeré.

c. Informon dhe asiston dekanin e fakultetit, zv./rektorin pér kérkimin shkencor dhe

népérmijet tij rektorin, né ¢éshtjet qé lidhen me kérkimet, studimet shkencore dhe botimet;

d. Informon Senatin Akademik, rektoratin, Bordin e Administrimit dhe dekanatin, periodikisht
apo me kérkesén e tyre, pér realizimin e planeve, programeve dhe projekteve kérkimore,
studimorte e té zhvillimit.

e. Siguron qé punimet shkencore dhe botimet té pérmbushin standardet mé té larta té
integritetit dhe té jené né pérputhje me parimet etike dhe normat ligjore mbi pronésiné
intelektuale.

f. Bashképunon me departamentet pér té siguruar t€ dhénat dhe materiale t€ nevojshme pér
realizimin e projekteve kérkimore, studimeve dhe botimeve sipas fushave té tyre t€ studimit.

g. Menaxhon punén pér hartimin e projekteve kérkimore-shkencore, si dhe bén propozimet
konkrete pér pérpilimin e projektbuxhetit pér financimin e punimeve.

h. Menaxhon e monitoron punén pér informimin e publikut dhe bérjen té njohur té
rezultateve né fushén akademike dhe té kérkimeve, etj., duke pérdorur teknika té ndryshme
si: publikime, promovime, diskutime né grupe interesi, seminare, simpoziume, konferenca,
etj.




i.  Bashkérendon punén e gendrés me njésité akademike té KUPV-sé dhe t€ IAL-ve té tjera
brenda dhe jashté vendit, pér realizimin e projekteve té€ pérbashkéta kérkimore, studimore e
botuese, pér pjesémarrjen e resurseve akademike né programet e studimeve “Master i
shkencave”, pér organizimin e veprimtarive té pérbashkéta shkencore, si: konferenca,
seminare, simpoziume, publikime, promovime, diskutime me grupe interesi, etj.

KREU I TRETE

DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 9
Interpretimi i rregullores

Té drejtén pér interpretimin e késaj rregulloreje e ka rektori 1 KUPV. Né rast t€ mosarritjes sé njé
interpretimi, e drejta e interpretimit i kalon rektoratit dhe Senatit Akademik.

Pér té gjithé situatat t€ cilat nuk gjejné pérgjigie né kété rregullore, vihen ne zbatim dispozitat e
pércaktuara né statutin dhe né rregulloren e KUPV.

Neni 10
Hartimi, pérmirésimi dhe miratimi i rregullores

Rregullorja e QKSHA hartohet nga rektori i KUPV-sé dhe shqyrtohet né dekanat. Ajo miratohet né
Senatin Akademik.

Kjo rregullore éshté objekt 1 pérmirésimit té vazhdueshém. Pérmirésimet mund té propozohen nga
strukturat akademike, sektorét administrativé e mbéshtetés, Késhilli Studentor, etj. Ndryshimet apo
shtesat duhet té synojné pérmirésimin e rregullave ekzistuese apo plotésimin me rregulla té reja pér
situata qé nuk jané normuar nga kjo rregullore, por qé jané objekt i saj. Ndryshimet e propozuara ne
kété rregullore miratohen né Senatin Akademik t&¢ KUPV-sé.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit t€ saj nga Senati Akademik i1 Kolegjit Universitar “Pavarésia
Viore”.




